*Ad 2<sup>am</sup>.* prob. R. Evidem de jure non benedici secundas nuptias, sive ambo conjuges, sive alteruter tantum in priori matrimonio benedictionem jam suscepit c. 1. et 3. h. t. Sed ratio est, quia benedictio semel collata semper adhuc durare intelligitur, quam proinde repeti non convenit cit. c. 3. h. t. præsertim cum, uno conjuge excluso, alterius benedictio inconveniens et contra morem Ecclesiae foret. Dixi autem: *de jure;* nam de consuetudine, aut statuto in pluribus diocesisbus etiam secundae nuptiae benedicitur, maxime si sponsa adhuc nunquam fuerit benedicta.

361. Dico III. Ecclesia græca secundas nuptias nunquam illicitas vel censuit, vel fecit.

Prob. EX PATRIBUS GRÆCIS. S. BASILIUS epist. ad Amphilochium can. 41. (opp. t. 3. p. 296. A.) *Quæ in viduitate potestatem sui habet, ita ut viro cohabitet, ab omni culpa libera est, cum Apostolus dixerit, si mortuus fuerit vir ejus;* etc. hic vero de secundis tantum nuptiis loquitur. S. EPIPH. hær. 59. Novatianos dicit stolidos, quod ab illis non amplius admittatur, qui post baptismum secundam uxorem duxerit. Addi possunt S. GREGORIUS NAZIANZEN. orat. 31., S. CHRYSOST. homil. 49. in c. 7. Epist. 1. ad COR. aliquie, eos, qui secundas nuptias dannant, habentes ut hæreticos; et merito, cum secundas nuptias licere innuat Concilium Nicænum, esequi hoc dogma catholicum, dicens can. 8. (Labb. t. 2. p. 34. A.) *Hæc autem pro omnibus eos, Catharos sive Novatianos dum ad Ecclesiam recipiendi sunt, scriptis convenienti profiteri, quod Catholicæ et Apostolicæ Ecclesiæ dogmata suscipiant et sequantur;* id est, et bigamis se communicare, etc. Unde improbabilis redditur opinio P. Gasparis Juenin in Comment. histor. et dogmatico asserentis, quasdam Orientales Ecclesias jure ecclesiastico secundas nuptias fecisse illicitas; neque enim verisimile est, Patres Orientales, præsertim qui post Concilii Nicæni tempora non adeo diu floruerunt, velut Basilius, Gregor. Nazianz. et alii, contradicere voluisse Concilio Niceno, rem hanc de secundis nuptiis esse dogma catholicum asserenti.

362. Obj. I. Eos, qui secundo nupsissent, Patres Orientales in Concilio Neocaesareensi poenitentia castigandos voluerunt; ergo secundas nuptias voluerunt illicitas. II. GREGOR. NAZIANZ. orat. 31. (al. 37. p. 650. D. edit. Paris. 1778.) ait Apostolum secundas nuptias aversari. III. S. CHRYSOSTOMUS homil. 32. in c. 19. Matthæi in Opere imperfecto (opp. t. 6. p. 134. E.) secundam, ait, accipere uxorem secundum præceptum Apostoli est; secundum veritatis autem rationem vere forniciatio est.

*Ad 1<sup>am</sup>.* R. N. Cons. Patres modicam poenitentiam imponebant bigamis, non ob culpam in secundis nuptiis admissam, sed ob quamdam incontinentiæ speciem, quam illæ præ se ferre videbantur. Sic et Basilius eidem praxi Conc. Neocaesareensis adhæsit epist. ad Amphiloch. cit. can. 4. *Definimus,* inquiens, *annum poenitentiae in digamis:* atqui certum tamen est Basilium judicasse secundas nuptias esse licitas; patet enim 1<sup>o</sup>. ex ejus verbis can. supra relatis. 2<sup>o</sup>. Quia non adeo diu post Concilium Nicænum scripsit, in quo hæc veritas satis aperte stabilita erat, quod S. Basilium latere non poterat.

*Ad 2<sup>am</sup>.* R. D. Ait Apostolum secundas nuptias aversari proprie, h. e. ut illicitas N. aversari improprie, h. e. suadere potius viduis continentiam juxta illud Apostoli: *beator autem erit, si sic permanserit C.* Hanc esse præcise mentem Gregorii, ex ejus orat. 37. (al. 31.) in illud Evangelii, *cum consummasset Jesus hos sermones,* clarum fit, cum hæc scribat ibi de matrimonio: *primum lex est, secundum venia et indulgentia.*

*Ad 3<sup>am</sup>.* R. Opus illud non esse S. Chrysostomi, sed vel hæretici auctoris, vel alterius doctrinam S. Chrysostomi corruptentis. Et vero ut observat Bellarminus Lib. de Matrim. c. 19. aliquie passim, plurima in eo libro continentur, quæ cum orthodoxa fide, et doctrina S. Chrysostomi, alibi ab eo

tradita aperte pugnant. Quin in cit. textu crassam contradictionem notare est, longe abhorrentem a tanti Doctoris sapientia; ut secundam accipere est praeceptum Apostoli; et tamen vere fornicatio est; an enim Apostolum veram fornicationem vel suasisse vel praecepisse quis prudens dixerit?

363. *Dico IV.* Satis probabile est trigamiam in quibusdam Orientalibus Ecclesiis habitam fuisse illicitam, saltem jure ecclesiastico; licet non irritam.

*Prob. 1<sup>a</sup>. p.* EX PATRIBUS Græcis. S. BASILIUS, can. 4. in epist. ad Amphiphil. trigamiam vocat *fornicationem castigatam*, h. e. ut Balsamon aliique Græci interpretantur, fornicationem non vagam, qualis est, quæ cum meretricibus promiscue exercetur, sed cum una muliere: et can. 50. *Ecclesia inquinamentum*. S. Basilio consensit S. GREGORIUS Nazianz. orat. 37. cit. (p. 650. D.) dicens: primum matrimonium lex est; secundum venia et indulgentia; tertium *iniquitas*, sive legis transgressio, ut ex voce græca colligitur; tertium enim matrimonium παραγούτιν vocat; et ex oppositione, quam facit inter matrimonium secundum et tertium. S. EPIPHANIUS vero, aliisque, dum exponunt illud Apostoli 1. Cor. 7. *mulier alligata est legi*, etc. secundas concedunt nuptias juxta Apostolum, nihil tamen unquam addendo de tertiis. Dixi: *probabile est*; tantum enim saltem merentur verba Græcorum Patrum sumpta in sensu obvio atque proprio.